
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 179 (XXIII) — Nr. 699 Luni, 3 octombrie 2011

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

929. — Hotărâre pentru modificarea unor anexe la Hotărârea

Guvernului nr. 964/2002 privind atestarea domeniului

public al județului Mureș, precum și al municipiilor, 

orașelor și comunelor din județul Mureș........................ 2–13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3.139. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală pentru aprobarea modelului și

conținutului formularului „Cerere de autorizare ca

operator economic comerciant de tutun brut și/sau

tutun parțial prelucrat”, a modelului și conținutului

formularului „Autorizație de operator economic

comerciant de tutun brut și/sau tutun parțial prelucrat”,

precum și a Instrucțiunilor privind procedura de

soluționare a cererii de autorizare a operatorilor

economici care doresc să comercializeze tutun brut 

și/sau tutun parțial prelucrat ...................................... 14–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea unor anexe la Hotărârea Guvernului nr. 964/2002 privind atestarea domeniului

public al județului Mureș, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Mureș

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 21 alin. (3) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea

publică și regimul juridic al acesteia, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 699/3.X.2011

2

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 964/2002 privind atestarea

domeniului public al județului Mureș, precum și al municipiilor,

orașelor și comunelor din județul Mureș, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 686 și 686 bis din 17 septembrie

2002, cu modificările și completările ulterioare, se modifică după

cum urmează:

1. Anexa nr. 80 „Inventarul bunurilor care aparțin domeniului

public al comunei Sânpetru de Câmpie” se modifică și se

înlocuiește cu anexa nr. 1.

2. Anexa nr. 83 „Inventarul bunurilor care aparțin domeniului

public al comunei Stânceni” se modifică și se înlocuiește cu

anexa nr. 2.

Art. II. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

p. Ministrul administrației și internelor,

Gheorghe Emacu,

secretar de stat

București, 21 septembrie 2011.

Nr. 929.

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 80 la Hotărârea Guvernului nr. 964/2002)

Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Sânpetru de Câmpie

SECȚIUNEA I
Bunuri imobile

Nr. 

crt.

Cod de

clasificare

Denumirea 

bunului

Elemente de identificare

Anul

dobândirii

sau, după

caz, al dării

în folosință

Valoarea de

inventar   

(lei)

Situația juridică actuală.    

Denumire act proprietate sau alte

acte doveditoare

0 1 2 3 4 5 6

1 1.3.7.1 DC 108

Leagă satul Tușinu de satul de reședință

Sânpetru de Câmpie, îmbrăcăminte din

balast, L = 3.000 ml, l = 5 ml

2002 619.119

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

2 1.3.7.1 DC 109

Leagă satul Bârlibaș de satul

de reședință Sânpetru de Câmpie,

îmbrăcăminte din balast, L = 4.500 ml, 

l = 5 ml

2002 264.253

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

3 1.3.7.1 DC 110

Leagă satul Sângeorgiu de Câmpie 

de satul de reședință Sânpetru de Câmpie,

îmbrăcăminte din balast, 

L= 4.000 ml, l = 5 ml

2001 176.333

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

4 1.3.7.1 Drum vicinal

Satul Bârlibaș, de la școala generală din

localitatea Bârlibaș la Ciosuri 

(nr. administrativ 316), Sânpetru 

de Câmpie, cu îmbrăcăminte din pământ, 

L = 3.000 ml, l = 4 ml

1998 67.646

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 699/3.X.2011

3

0 1 2 3 4 5 6

5 1.3.7.1 Drum vicinal

Satul Dâmbu de la Sărmășan Simion

(nr. administrativ 217) la S.A. Tușineana

(satul Tușinu) prin Lăcșoare,

îmbrăcăminte din pământ, 

L = 2.000 ml, l = 4 ml

1998 45.098

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

6 1.3.7.1 Drum vicinal

Satul Tușinu, din DC 108 Tușinu către

Sărmașu prin Moruț, îmbrăcăminte din

balast, L = 1.500 ml, l =5 ml

1999 308.753

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

7 1.3.7.1 Drum vicinal

Satul Sângiorgiu de Câmpie, de la 

nr. administrativ 118 (Sub livadă) la 

nr. administrativ 427 (Capul satului),

Sânpetru de Câmpie, îmbrăcăminte din

balast, L = 2.000 ml, l = 4 ml

1998 148.298

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

8 1.3.7.1

Drum agricol

de exploatare 

Leagă satul Sânpetru de Câmpie din DN

15 E (Ciosuri) de DC 108 satul Tușinu

prin cătunul Hulă, L = 6.269 ml, l = 5 ml

Ampriza (parte carosabilă +

acostamente + șanțuri) în suprafață de

52.882 m

2

; îmbrăcăminte de balast pe

porțiunea Ciosuri-Mocean Vasile, 

L = 1.350 ml

2001 41.523

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

9 1.3.7.2

Drum agricol

de exploatare 

Satul Dâmbu — leagă satul Dâmbu din

DN 15 E de DC 108 satul Tușinu prin

Grifalea, L = 2.187 ml, l = 5 ml Ampriza

(parte carosabilă + acostamente +

șanțuri) în suprafață de 39.191 m

2

,

pietruit pe o lungime de 1.000 ml de la

nr. administrativ 193

la nr. administrativ 251

1988 22.408

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

10 1.3.7.1 Strada nr. 1

Localitatea Sânpetru de Câmpie, de la

nr. administrativ 60 la nr. administrativ 86,

de la nr. administrativ 100 la 

nr. administrativ 124, îmbrăcăminte de

piatră, L = 1.300 ml, l = 6 m

2008 52.973

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

11 1.3.7.1 Strada nr. 2

Localitatea Sânpetru de Câmpie

(Capul satului), de la nr. administrativ 125

la nr. administrativ 199, de la 

nr. administrativ 426 

la nr. administrativ 428A,

de la nr. administrativ 444 la

nr. administrativ 446, L = 1.300 ml, l= 6 ml

2008 57.871

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

12 1.3.7.1 Strada nr. 3

Localitatea Sânpetru de Câmpie    

(După grădini), de la nr. administrativ 200

la nr. administrativ 209, de la 

nr. administrativ 222 la 

nr. administrativ 229, de la 

nr. administrativ 232 la nr. administrativ 251,

de la nr. administrativ 452 la 

nr. administrativ 461, L = 850 ml,

l = 6 ml; îmbrăcăminte de piatră

2001 12.911

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

13 1.3.7.1 Strada nr. 4

Localitatea Sânpetru de Câmpie

(După Tău) de la nr. administrativ 265 la

nr. administrativ 285, de la 

nr. administrativ 323 la nr. administrativ 324,

L = 1.050 ml, l = 6 ml, îmbrăcăminte 

de piatră

2008 28.198

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

14 1.3.7.1 Strada nr. 5

Localitatea Sânpetru de Câmpie —

Tonorog, de la nr. administrativ 360 la 

nr. administrativ 425, de la 

nr. administrativ 450 la nr. administrativ 377,

îmbrăcăminte de piatră, 

L — 700 ml, l — 5 ml

2008 63.747

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 699/3.X.2011

4

0 1 2 3 4 5 6

15 1.3.7.1 Strada nr. 6

Localitatea Sânpetru de Câmpie, de la

nr. administrativ 116 la nr. administrativ 118,

L — 200 ml, l — 5 ml; îmbrăcăminte 

de piatră

2008 9.256

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

16 1.3.7.1 Strada nr. 7

Localitatea Sânpetru de Câmpie

(Bolojan), de la nr. administrativ 45 la 

nr. administrativ 47, de la 

nr. administrativ 87 la nr. administrativ 92, 

L — 600 ml, l — 5 ml, îmbrăcăminte 

de pământ

2008 131.416

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

17 1.3.7.1 Strada nr. 8

Localitatea Sânpetru de Câmpie (Dealu

Târgului), de la nr. administrativ 429 la

nr. administrativ 443, L — 1.150 ml,

l — 4 ml, îmbrăcăminte de pământ

1968 17.287

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

18 1.3.7.1 Strada nr. 9

Localitatea Bârlibaș, de la

nr. administrativ 60 la nr. administrativ

62, de la nr administrativ 70 la 

nr. administrativ 106, L — 1.900 ml,

l — 5 ml, îmbrăcăminte de pământ

1968 407.173

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

19 1.3.7.1 Strada nr. 10

Localitatea Bârlibaș (Stefanca), de la 

nr. administrativ 63 la nr. administrativ 69,

L — 400 ml, l — 4 ml, îmbrăcăminte de

pământ

1968 3.574

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

20 1.3.7.1 Strada nr. 11

Localitatea Sângeorgiu de Câmpie, de la

nr. administrativ 32 la nr. administrativ 67,

de la nr. administrativ 90 la 

nr. administrativ 96, L — 3.000 ml,

l — 5 ml, îmbrăcăminte de pământ

1968 37.592

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

21 1.3.7.1 Strada nr. 12

Localitatea Sângeorgiu de Câmpie, de la

nr. administrativ 97 la nr. administrativ 106,

L — 600 ml, l — 5 ml, îmbrăcăminte 

de pământ

1968 9.245

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

22 1.3.7.1 Strada nr. 13

Localitatea Sângeorgiu de Câmpie, de la

nr. administrativ 131 la nr. administrativ 141,

L — 1.100 ml, l — 5 ml, îmbrăcăminte

de pământ

1968 7.454

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

23 1.3.7.1 Strada nr. 14

Localitatea Sângeorgiu de Câmpie, de la

nr. administrativ 20 la nr. administrativ 31,

L — 1.400 ml, l — 4 ml,

îmbrăcăminte de pământ

1968 21.571

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

24 1.3.7.1 Strada nr. 15

Localitatea Tușinu, de la nr. administrativ 178

la nr. administrativ 182, de la 

nr. administrativ 198 la nr. administrativ

206, de la nr. administrativ 253 

la nr. administrativ 255, L — 600 ml, 

l — 6 ml, îmbrăcăminte de pământ

2008 6.200

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

25 1.3.7.1. Strada nr. 16

Localitatea Tușinu (lângă casa

parohială), de la nr. administrativ 217 

la nr. administrativ 221, L — 150 ml,

l — 5 ml, îmbrăcăminte de piatră

2008 4.546

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

26 1.3.7.1 Strada nr. 17

Localitatea Tușinu (pășune), de la 

nr. administrativ 36 la nr. administrativ 47,

L — 400 ml, l — 8 ml, îmbrăcăminte 

de pământ

2008 7.828

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 699/3.X.2011

5

0 1 2 3 4 5 6

27 1.3.7.1 Strada nr. 18

Localitatea Tușinu (Spre pășune Dos),

de la nr. administrativ 240 la 

nr. administrativ 246, L — 500 ml,

l — 10 ml, îmbrăcăminte de piatră

2008 16.985

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

28 1.3.7.1 Strada nr. 19

Localitatea Tușinu, de la nr. administrativ 73

la nr. administrativ 80, L — 250 ml,

l — 7 ml, îmbrăcăminte de pământ

2008 9.647

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

29 1.3.7.1 Strada nr. 20

Localitatea Tușinu (deasupra satului), 

de la nr. administrativ 102 

la nr. administrativ 122, de la 

nr. administrativ 247 

la nr. administrativ 252, L — 600 ml, 

l — 8 ml, îmbrăcăminte de pământ

2008 16.378

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

30 1.3.7.1 Strada nr. 21

Localitatea Tușinu, de la nr. administrativ 133

la nr. administrativ 150, de la 

nr. administrativ 156 la nr. administrativ 159,

L — 1.050 ml, l — 6 ml, 

îmbrăcăminte de pământ

2008 8.523

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

31 1.3.7.1 Strada nr. 22

Localitatea Tușinu (după biserica

reformată), de la nr. administrativ 1 la 

nr. administrativ 13, de la 

nr. administrativ 235 la nr. administrativ 239,

L — 1.325 ml, l — 6 ml, din care: 

— îmbrăcăminte de pământ — 775 ml;   

— îmbrăcăminte de piatră — 550 ml

2008 17.016

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

32 1.3.7.1 Strada nr. 23

Localitatea Tușinu, de la 

nr. administrativ 56 la nr. administrativ 72,

de la nr. administrativ 81 la 

nr. administrativ 84, L — 500 ml, 

l —7 ml, îmbrăcăminte de pământ

2008 11.782

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

33 1.3.7.1. Strada nr. 24

Localitatea Tușinu, de la nr. administrativ 224

la nr. administrativ 226, L — 500 ml,

l — 7 ml, îmbrăcăminte de pământ

2008 6.575

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

34 1.3.7.1. Strada nr. 25

Localitatea Dâmbu, de la nr. administrativ

8 la nr. administrativ 21, L — 30 ml,

l — 3 ml, îmbrăcăminte de pământ

1968 204

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

35 1.3.7.1. Strada nr. 26

Localitatea Dâmbu, (Buna), de la 

nr. administrativ 22 la nr. administrativ 34

și nr. administrativ 313, L — 1.500 ml, 

l —5 ml, îmbrăcăminte de pământ

1968 14.480

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

36 1.3.7.1. Strada nr. 27

Localitatea Dâmbu (Buduroi), de la 

nr. administrativ 64 la nr. administrativ 75,

de la nr. administrativ 87 

la nr. administrativ 92, L — 600 ml, l—4 ml,

îmbrăcăminte de pământ

1968 9.245

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

37 1.3.7.1. Strada nr. 28

Localitatea Dâmbu (Contenit), de la 

nr. administrativ 76 la nr. administrativ 85,

L — 700 ml, l — 4 ml, îmbrăcăminte 

de pământ

1968 10.785

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

38 1.3.7.1. Strada nr. 29

Localitatea Dâmbu (După școală), de la

nr. administrativ 262 la nr. administrativ 267/A,

L — 500 ml, l — 6 ml, îmbrăcăminte 

de pământ

1968 7.704

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 699/3.X.2011

6

0 1 2 3 4 5 6

39 1.3.7.1. Strada nr. 30

Localitatea Dâmbu (Grifalea), de la 

nr. administrativ 237 la nr. administrativ 241,

L — 1.000 ml, l — 5 ml, 

îmbrăcăminte de pământ

1968 15.408

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

40 1.3.7.1. Strada nr. 31

Localitatea Dâmbu (Unigău), de la 

nr. administrativ 210 la nr. administrativ 220,

de la nr. administrativ 226 

la nr. administrativ 235, 

de la nr. administrativ 324 

la nr. administrativ 337, L — 1.200 ml,

l — 6 ml, îmbrăcăminte de pământ

1968 10.721

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

41 1.3.7.1. Strada nr. 32

Localitatea Dâmbu (Unigău) de la 

nr. administrativ 221 la nr. administrativ 225

și nr. 236, L — 600 ml, l — 6 ml,

îmbrăcăminte de pământ

1968 4.066

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

42 1.3.7.1. Strada nr. 33

Localitatea Dâmbu (Grifalea—țigani), 

de la nr. 242 la nr. 246, L — 600 ml, 

l — 4 ml, îmbrăcăminte de pământ

1968 9.245

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

43 1.3.7.1. Strada nr. 34

Localitatea Dâmbu (Uliță), de la 

nr. administrativ 206 la nr. administrativ 208,

L — 1.100 ml, l—8 ml, îmbrăcăminte 

de pământ

1968 4.252

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

44 1.3.7.1. Strada nr. 35

Localitatea Dâmbu (La contabilul), de la

nr. administrativ 178 la nr. administrativ 189,

L — 500 ml, l — 8 ml, îmbrăcăminte 

de pământ

1968 3.388

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

45 1.3.7.1. Strada nr. 36

Localitatea Dâmbu (După Roman), de la

nr. administrativ 169 la nr. administrativ 175,

L — 400 ml, l — 4 ml, îmbrăcăminte de

piatră

1968 2.710

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

46 1.3.7.1 Strada nr. 37

Localitatea Satu Nou (Pe vale), de la

nr. administrativ 9 la nr. administrativ 30,

de la nr. administrativ 69 la 

nr. administrativ 74, de la 

nr. administrativ 77 la nr. administrativ 88,

de la nr. administrativ 104 la 

nr. administrativ 109, L — 1.000 ml, 

l — 5 ml, îmbrăcăminte de pământ

1968 15.408

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

47 1.3.7.1 Strada nr. 38

Localitatea Satu Nou, de la 

nr. administrativ 55 la nr. administrativ 61,

de la nr. administrativ 105 la 

nr. administrativ 109, L — 600 ml,

l — 4 ml, îmbrăcăminte de pământ

1968 3.648

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

48 1.3.7.3 Trotuare

Trotuare situate în satul Sânpetru de

Câmpie:    

— pe strada nr. 1 pe o lungime de 1.300 ml;

— pe strada nr. 2 pe o lungime de 600 ml;

— de la nr. administrativ 327 

la nr. administrativ 336 

pe lângă DN 15E, pe o lungime 

de 500 ml

1998 8.745

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 699/3.X.2011

7

0 1 2 3 4 5 6

49 1.3.7.3 Trotuare

Trotuare situate în satul Dâmbu: 

— de la nr. administrativ 279 

la nr. administrativ 299 pe lângă DN 15E;

— pe strada nr. 35 pe o lungime de 

200 ml;   

— pe strada nr. 36 pe o lungime de 

200 ml;   

— pe strada nr. 29 pe o lungime de

200 ml;  

— pe strada nr. 31 pe o lungime de

420 ml

1998 8.745

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

50 1.3.17.2 Pod

Pod din beton armat situat pe DC 108 la

intrarea spre satul Tușinu la km 0+100

1998 268.963

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

51 1.3.17.2 Pod

Pod din beton situat pe DC 108 în

centrul satului Tușinu la km 1+500

1998 13.175

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

52 1.3.17.2 Pod

Localitatea Bârlibaș    

Pod de beton armat situat pe DC 109 la

km 2+000

1970 219.661

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

53 1.3.17.2 Poduri

Localitatea Sângeorgiu de Câmpie

Poduri din tub de beton — 4 bucăți,

situate pe DC 110 la: km 0+150, 

km 1+500, km 2+500 și la km 2+600

1985 186.582

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local

nr. 25/2011

54 1.3.17.2 Poduri

Localitatea Sânpetru de Câmpie    

Pod din beton armat, lățime 6 m, situat

la intrarea de pe strada nr. 6 la 

km 0+200 pe drumul de exploatare

Ciosuri—Hula—Tușinu, km 0+200 

1988 192.189

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local

nr. 25/2011

55 1.3.17. 2 Pod

Localitatea Tușinu    

Pod din beton, lungime 5 ml, asigură

accesul de pe DC 108 pe strada nr. 24

2008 14.509

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

56 1.3.17.2 Pod

Pod din beton, lățime 5 ml, situat în

localitatea Dâmbu lângă școala generală

1998 258.323

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

57 1.3.17.2 Poduri

Poduri din tub de beton — două bucăți,

situate în satul Satu Nou pe strada 

nr. 37, km 0 +500, km 0 + 300

1988 235.812

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

58 1.3.17.2 Pod

Localitatea Sânpetru de Câmpie    

Pod din tub din beton de lungime 5 ml,

ce asigură accesul în curtea

dispensarului uman

1998 245

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

59 1.3.17.2 Pod

Localitatea Sânpetru de Câmpie    

Pod din tub de beton de lungime 5 ml,

ce asigură accesul în curtea căminului

cultural din DN 15 E

1998 245

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

60 1.3.17.2 Pod

Localitatea Sânpetru de Câmpie    

Pod din tub de beton de lungime 

5 ml, ce asigură accesul din DN 15E 

pe strada nr. 3 (După Grădini)

1998 100

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 699/3.X.2011

8

0 1 2 3 4 5 6

61 1.3.17.2 Pod

Localitatea Sânpetru de Câmpie    

Pod din beton de lungime 5 ml, 

ce asigură accesul din DN 15 E 

pe strada nr. 4 (După Tău)

1998 242.240

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

62 1.8.6

Conductă

distribuție apă

Satul Tușinu, de la nr. administrativ 1 la

nr. administrativ 31, L = 200 ml, PE, 

Ø 63 mm

2008 2.406

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

63 1.8.6

Conductă

distribuție apă

Satul Sânpetru de Câmpie, de la 

nr. administrativ 1 la nr. administrativ

378, L = 1.300 ml, PE, Ø 40 mm

2008 17.160

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

64 1.8.6

Conductă

distribuție apă

Satul Sânpetru de Câmpie, de la

nr. administrativ 280 la nr. administrativ

326, L = 300 ml, PE, Ø 32 mm

2008 4.524

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

65 1.8.6

Conductă

distribuție apă

Satul Sânpetru de Câmpie, de la 

nr. administrativ 124 la nr. administrativ

152, L = 400 ml, oțel 2 țoli

2008 6.344

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

66

Teren

amplasare

bazin

alimentare cu

apă

Teren extravilan situat în satul Tușinu, în

suprafață de 0,25 ha; se învecinează la

N cu DE, la S cu DE, la V cu DE, la E cu

Pop Maria

2008 3.578

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

67

Teren

amplasare

stație de

epurare

Teren situat în satul Sânpetru de

Câmpie, în suprafață de 0,25 ha; se

învecinează la N cu HC 2744/1, la S cu

DE 3248, la V cu Gașpar Ardeluș, la 

E cu consiliul local

2008 3.735

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

68

Teren

amplasare

bazin

alimentare cu

apă

Teren extravilan, situat în satul Sânpetru

de Câmpie, în suprafață de 0,25 ha; se

învecinează la N cu DE 2314, la S cu

DE 2302, la V cu biserica reformată, la 

E cu DE 2302

2008 3.578

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

69 1.5.9 Piață

Piață situată în localitatea Sânpetru de

Câmpie, tarlaua nr. 81, parcela 

nr. 2.665, învecinată la N cu DN 15E, la

S cu pârâul Șesu, la E cu dispensarul

veterinar din Sânpetru de Câmpie și la 

V cu Pogăcian Nastasia, în suprafață de

1,41 ha, împrejmuit cu gard, dotată cu

instalație de apă potabilă și curent

electric

1994 39.500

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

70 Teren de sport

Teren situat în localitatea Sânpetru de

Câmpie, în suprafață de 1,23 ha; se

învecinează la N cu canal HC 2661, la 

S cu DN 15E, la V cu Grapini Viorica, la

E cu pârâul Șesu

1998 2.468

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

71 Teren de sport

Teren situat în localitatea Dâmbu, în

suprafață de 1,10 ha; la N se

învecinează cu Gheorghiță Teodor, la 

E se învecinează cu Burian Ioan, la S 

se învecinează cu DN 15 E, la V se

învecinează cu DC 414

1998 2.207

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 699/3.X.2011

9

0 1 2 3 4 5 6

72 Teren de sport

Teren situat în localitatea Tușinu, în

suprafață de 0,83 ha, se învecinează la

N cu pârâul, la E cu Roșca Ioan, la S cu

DC 108, la V cu DC 108

1998 1.665

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

73 Teren de sport

Teren situat în localitatea Sângiorgiu de

Câmpie, în suprafață de 1,00 ha; se

învecinează la N cu DC 110, la E 

cu DC 110, la S cu Oltean Cornel, 

la V cu canal HC 1970

1998 2.006

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

74 1.6.2

Sediu primărie

și teren aferent

Clădire situată în localitatea Sânpetru de

Câmpie la nr. 332, având suprafața

construită de 400 m

2

, construcție P + E,

compusă din 7 birouri, casa scărilor, sala

de ședințe, construită din cărămidă pe

fundație de beton, acoperiș din țiglă,

dotată cu instalație de curent electric,

apă, gaze naturale și teren aferent = 

712 m

2

1981 347.709

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

75 1.6.2

Dispensar

uman și teren

aferent

Clădire situată în localitatea Sânpetru

de Câmpie la nr. 124, construcție din

cărămidă, pe fundație de beton,

acoperiș din țiglă, compusă din 

3 cabinete medicale, 5 camere anexe 

și două coridoare;    

— locuință de serviciu compusă din

două camere, bucătărie, baie, hol;

dotate cu instalație de curent electric,

gaz, apă și teren aferent în suprafață 

de 690 m

2

1910 311.585

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

76 1.6.2

Cămin cultural

și teren aferent

Clădire situată în localitatea Sânpetru de

Câmpie la nr. 125, construcție din

cărămidă, fundație din beton, acoperiș

din țiglă, dotată cu instalație de curent

electric, gaz, apă    

Sc = 400 m

2

și teren aferent = 200 m

2

1960 365.802

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

77 1.6.2

Bibliotecă

comunală

Clădire situată în localitatea Sânpetru de

Câmpie la nr. 126, construcție din

cărămidă, fundație din beton, acoperiș

din țiglă, dotată cu instalație de curent

electric, gaz, apă    

Sc = 450 m

2

și teren aferent = 300 m

2

1953 610.000

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

78 1.6.2

Cămin cultural

și teren aferent

Clădire situată în localitatea Dâmbu la

nr. 86, construcție din cărămidă, fundație

din beton, acoperiș din țiglă, dotată cu

instalație de curent electric, gaz    

Sc = 350 m

2

și teren aferent în suprafață

de 160 m

2

1980 302.649

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

79 1.6.2

Cămin cultural

și teren aferent

Clădire situată în localitatea Tușinu la 

nr. 29, construcție din cărămidă, fundație

din beton, acoperiș din țiglă, dotată cu

instalație de curent electric, gaz, apă

S = 300 m

2

și teren aferent în suprafață

de 160 m

2

1962 526.133

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

80 1.6.2

Cămin cultural

și teren aferent

Clădire situată în localitatea Bârlibaș

nr. 52/A, construcție din cărămidă, pe

fundație din beton, acoperiș din țiglă

Sc = 100 m

2

și teren aferent în suprafață

de 400 m

2

1970 34.038

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 699/3.X.2011

10

0 1 2 3 4 5 6

81 1.6.2

Cămin 

cultural —

școala

generală 

și teren aferent

Clădire situată în localitatea Sângeorgiu

de Câmpie nr. 31/B, clădire corp comun

cu școala generală, construcție P+E din

cărămidă, fundație din beton, acoperiș

din țiglă, dotată cu instalație de curent

electric, gaz, compusă din:    

— cămin cultural cu Sc = 220 m

2

;   

— școala generală cu 3 săli 

și un coridor,    

Sc = 100 m

2

și teren aferent 

în suprafață de 650 m

2

1985 358.963

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

82 1.6.2

Școala

generală și

teren aferent

Clădire situată în localitatea Sânpetru de

Câmpie nr. 331, construcție din

cărămidă, fundație din beton, acoperiș

din țiglă, dotată cu instalație de curent

electric, gaz, apă, compusă din P+E, 

13 săli în suprafață de 800 m

2

și teren

aferent în suprafață de 1.150 m

2

1976 1.378.896

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

83 1.6.2

Școala

generală și

teren aferent

Clădire situată în satul Dâmbu nr. 298,

construcție din cărămidă, fundație din

beton, acoperiș din țiglă, dotată cu

instalație de curent electric, gaz,

compusă din 8 săli și 3 coridoare, în

suprafață de 530 m

2

, și teren aferent în

suprafață de 3.030 m

2

1937 297.527

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

84 1.6.2

Școala

generală și

teren aferent

Clădire situată în localitatea Tușinu 

nr. 30, construcție din cărămidă, fundație

din beton, acoperiș din țiglă, dotată cu

instalație de curent electric, gaz,

compusă din 11 săli și două coridoare,

în suprafață de 300 m

2

, și teren aferent

în suprafață de 520 m

2

1966 680.536

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

85 1.6.2

Școala

generală și

teren aferent

Clădire situată în localitatea Bârlibaș

nr. 49, construcție cu pereți din chirpici,

fundație din beton, acoperiș din țiglă,

dotată cu instalație de curent electric,

compusă din două săli și un coridor, în

suprafață de 120 m

2

, și teren aferent în

suprafață de 420 m

2

1937 1.100

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

86 1.6.2

Școala

generală și

teren aferent

Clădire situată în localitatea Satu Nou

nr. 40, construcție din cărămidă, fundație

din beton, acoperiș din țiglă, dotată cu

instalație de curent electric, gaz,

compusă din două săli și un coridor, în

suprafață de 80 m

2

, și teren aferent în

suprafață de 800 m

2

1967 249.366

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

87 1.6.6

Monument

dedicat eroilor

din Primul și al

Doilea Război

Mondial

Monument situat în Sânpetru de

Câmpie, construcție pe fundație de

beton, pereți din cărămidă, acoperit cu

tablă, 3 plăci inscripționate din marmură,

S = 6 m

2

1960 17.848

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

88 1.6.6

Monument

dedicat eroilor

din Primul și al

Doilea Război

Mondial

Monument construit din piatră, placat cu

marmură neagră, situat în centrul

localității Tușinu

1988 3.000

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 699/3.X.2011

11

0 1 2 3 4 5 6

89 1.6.6

Monument

dedicat eroilor

din Primul și al

Doilea Război

Mondial

Monument construit din piatră, situat la

intersecția DN 15E cu DN16 E în

localitatea Satu Nou

1946 1.000

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

90 1.6.6

Două plăci

comemorative

dedicate eroilor

din Primul

Război

Mondial

Două bucăți plăci comemorative, 

situate în cimitirul ortodox 

din Sânpetru de Câmpie

1945 30

Domeniul public al comunei

Sânpetru de Câmpie, potrivit

Hotărârii Consiliului local 

nr. 25/2011

ANEXA Nr. 2

(Anexa nr. 83 la Hotărârea Guvernului nr. 964/2002)

Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Stânceni

SECȚIUNEA I
Bunuri imobile

Nr. 

crt.

Cod de

clasificare

Denumirea bunului Elementele de identificare

Anul

dobândirii

sau, după

caz, al

dării în

folosință

Valoare de

inventar    

(lei)

Situația juridică actuală

0 1 2 3 4 5
6

1 1.3.7.1.

Drum comunal

164 A

Drumul comunal face legătura dintre

satele Meștera și Ciobotani și centrul de

comună Stânceni, prin DN 15 ( DE 578),

drum pietruit, L = 4,5 km, l = 4 ml, de la

km 0+000–4+500

2005 4.700

Domeniul public al comunei

Stânceni, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 12/2010

2 1.3.7.1 Strada nr. 1 

Stradă în localitatea Stânceni, pietruită,

L = 3,9 km, l = 3 ml, de la nr.

administrativ 14 până la nr. 87 inclusiv

1900 128.041,095

Domeniul public al comunei

Stânceni, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 12/2010

3 1.3.7.1 Strada nr. 2

Stradă în localitatea Stânceni, pietruită,

L= 6,5 km, l = 3 ml, de la nr. 139 până la

nr. 264 inclusiv

1900 213.401,825

Domeniul public al comunei

Stânceni, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 12/2010

4 1.3.7.1 Strada nr. 3 

Stradă în localitatea Ciobotani, pietruită,

L = 2,3 km, l = 3 ml, de la nr. 1 până la

nr. 57 inclusiv

1900 75.511,415

Domeniul public al comunei

Stânceni, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 12/2010

5 1.3.7.1 Strada nr. 4 

Stradă în localitatea Ciobotani, pietruită,

L = 1,9 km, l = 3 ml, de la nr. 63 până la

nr. 102 inclusiv

1900 62.378,995

Domeniul public al comunei

Stânceni, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 12/2010

6 1.3.7.1 Strada nr. 5 

Stradă în localitatea Meștera, pietruită,

L = 5,2 km, l = 3 ml, de la nr. 1 până la

nr. 80 inclusiv

1900 170.717,19

Domeniul public al comunei

Stânceni, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 12/2010

7 1.3.7.1 Strada nr. 6

Stradă în localitatea Meștera, pietruită, 

L = 2,1 km, l = 3 ml, de la nr. 88 până la

nr. 128 inclusiv

1900 68.943,48

Domeniul public al comunei

Stânceni, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 12/2010

8

Teren zona de

siguranță

captare —

alimentare cu

apă

Teren intravilan în suprafața de 1.000 m

2

,

situat în Stânceni, învecinat la E cu

drumul comunal Gudea, la V cu Ujică

Nicolae, la N cu Ujică Nicolae, la S cu

Jingan Eugen

2007 6.000

Domeniul public al comunei

Stânceni, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 12/2010

9 1.3.7.1

Drum auto

forestier

Zebrac

Drum forestier pietruit, lungime 0,9 km,

suprafața 0,45 ha, identificat în satul

Stânceni, UP V, ua 134D %

2011 86.540

Domeniul public al comunei

Stânceni, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 12/2010



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 699/3.X.2011

12

0 1 2 3 4 5 6

10

Teren zona de

siguranță

captare —

alimentare cu

apă

Teren intravilan în suprafață de 600 m

2

,

situat în Stânceni, învecinat la E cu

Șimon Rozalia, la V cu drum sătesc, la

N cu Fekete Francisc, la S cu Pal Andrei

2007 3.600

Domeniul public al comunei

Stânceni, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 12/2010

11 1.3.17.2. Pod 

Pod peste râul Mureș în satul Ciobotani,

situat lângă locuința lui Veia Grigore de

la nr. 55, cu piloni din beton, grinzi

metalice și suprastructura din lemn, în

suprafață de 180 m

2

1980 361.000

Domeniul public al comunei

Stânceni, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 12/2010

12 1.3.17.2. Pod 

Pod peste râul Mureș în satul Stânceni,

situat lângă locuința lui Antal Ioan de la

nr. 139, din grinzi metalice, cu

suprastructura din lemn, în suprafață de

84 m

2

1996 27.035.934

Domeniul public al comunei

Stânceni, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 12/2010

13 1.3.17.2. Pod 

Pod peste râul Mureș în satul Meștera,

situat lângă locuința lui Toches Ioan la

nr. 83, din beton armat, în suprafață de

180 m

2

1996 294.414.789

Domeniul public al comunei

Stânceni, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 12/2010

14 Teren de fotbal

Teren de fotbal în suprafață de 

2.600 m

2

, situat în Stânceni, zona CFR

Gudea, învecinat la N cu râul Mureș, la

S cu brigada silvică, la E cu calea ferată,

la V cu brigada silvică

1976 4.752.000

Domeniul public al comunei

Stânceni, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 12/2010

15 1.6.4.

Sediul

primăriei și al

consiliului local

Construcție cu un singur nivel și subsol,

în suprafață totală de 200 m

2

, din piatră,

acoperită cu țiglă, compusă din 4 birouri,

cameră arhivă și hol, situată în satul

Stânceni, Str. Principală nr. 37,

învecinată la N cu dispensarul medical

uman și familia Tornea Zenovica, la S cu

DN 15, la E cu postul de poliție, la V cu

Căminul cultural Stânceni

1900 106.037

Domeniul public al comunei

Stânceni, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 12/2010

16 Teren intravilan

Curtea sediului primăriei în suprafață de

1.600 m

2

1900 3.881.600

Domeniul public al comunei

Stânceni, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 12/2010

17 1.6.2. Cămin cultural

Construcție cu parter + mansardă, din

cărămidă, acoperită cu țiglă, în suprafață

de 400 m

2

, cu sală de spectacol de 200

de locuri, vestiar, club, sală grădiniță în

suprafață de 24 m

2

, sală bibliotecă

comunală la mansardă, situată în satul

Stânceni, Str. Principală nr. 38,

învecinată la E cu sediul primăriei, la V

cu drumul sătesc Zebrac, la N cu

brutăria Stânceni, la S cu DN 15

1958 6.147.800

Domeniul public al comunei

Stânceni, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 12/2010

18 Teren intravilan

Curtea Căminului cultural Stânceni cu

suprafața de 870 m

2

1958 1.894.860

Domeniul public al comunei

Stânceni, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 12/2010

19 1.6.2. Cămin cultural

Construcție din piatră, acoperită cu țiglă,

în suprafață de 225 m

2

, compusă din

sala de spectacole de 80 de locuri,

vestiar, magazie, hol, situată în satul

Meștera, Str. Principală nr. 85,

învecinata la E cu familia Florea Ileana,

la N și V cu Biserica ortodoxă Meștera

1900 378.400

Domeniul public al comunei

Stânceni, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 12/2010

20

Teren intravilan

aferent

căminului

cultural

Curtea Căminului cultural Meștera în

suprafață de 260 m

2

1900 489.600

Domeniul public al comunei

Stânceni, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 12/2010



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 699/3.X.2011

13

0 1 2 3 4 5 6

21 1.6.2.

Școala

generală și

grădinița

Construcție din piatră și cărămidă,

acoperită cu țiglă, în suprafață de 

614 m

2

, compusă din 9 săli de clasă și

grădiniță, sală cancelarie și direcțiune,

situată în satul Stânceni, str. Gudea 

nr. 164, învecinată la N cu biserica

romano-catolică, la S cu casa parohială

romano-catolică, la E cu familia Orban

Francisc și la V cu drumul sătesc Gudea

1900 354.726

Domeniul public al comunei

Stânceni, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 12/2010

22

Teren intravilan

aferent școlii

generale

Curtea școlii în suprafață de 5.565 m

2

,

situată în satul Stânceni, str. Gudea 

nr. 164, teren intravilan având destinația

de curte și teren de joacă pentru copii

1900 12.952.942

Domeniul public al comunei

Stânceni, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 12/2010

23 1.5.12.

Școala

generală și

grădinița

Meștera

Construcție din cărămidă, acoperită cu

țiglă, în suprafață de 466 m

2

, compusă

din 6 săli de clasă, grădiniță și

cancelarie, situată în satul Meștera, 

Str. Principală nr. 125, învecinată la N cu

familia Buruș Valeria, la S cu DN 15, la

E cu familia Szakacs Eugen, la V cu

familia Crăciun Ioan

1973 272.500

Domeniul public al comunei

Stânceni, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 12/2010

24

Teren intravilan

aferent școlii

generale

Curtea școlii, în suprafață de 1.300 m

2

,

situată în satul Meștera nr. 125, teren

intravilan având destinația de curte și

teren de joacă pentru copii

1973 1.771.860

Domeniul public al comunei

Stânceni, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 12/2010

25 1.6.2.

Școala

generală și

grădinița

Ciobotani

Construcție din cărămidă, acoperită cu

țiglă, în suprafață de 231 m

2

, compusă

din două săli de clasă, grădiniță și

cancelarie, situată în satul Ciobotani,

Str. Principală nr. 92, învecinată la E cu

familia Dota Viorel, la V cu DN 15, la

N cu familia Truța Gheorghe, la S cu

familia Turcu Stefan

1964 206.936

Domeniul public al comunei

Stânceni, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 12/2010

26

Teren aferent

școlii generale

Curtea școlii, în suprafață de 3.995 m

2

,

situată în satul Ciobotani nr. 92, teren

intravilan având destinația de curte și

teren de joacă pentru copii

1964 8.436.358

Domeniul public al comunei

Stânceni, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 12/2010

27

Pășuni

comunale

În suprafața totală de 1.714,79 ha,

formate din trupurile: Leurda—Runc,

Zebrac—Tăuleț, Paltin, Drăguș,

Mermezeu, Mărșiineț, Valea Meștera,

Măgurice, Coasta Branii, identificate

conform cadastrului funciar Stânceni

1929 8.573.950.000

Domeniul public al comunei

Stânceni, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 12/2010

28 1.3.7.1

Drum de

exploatație

agricolă

Face legătura dintre intravilanul satului

Meștera, de la locuința lui Ujică Emil,

Meștera nr. 8, și pășunea comunală

Valea Meștera, face joncțiunea cu 

DN 15 (DE 578), L = 3,9 km, l = 3 m

1900 4.300

Domeniul public al comunei

Stânceni, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 12/2010

29 1.3.7.1

Drum de

exploatație

agricolă

Face legătura dintre pășunea Valea

Meștera și pășunea Măgurice și face

joncțiunea cu DN 15 (DE 578), 

L = 2,7 km, l = 3 m

1900 4.300

Domeniul public al comunei

Stânceni, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 12/2010

SECȚIUNEA II
Bunuri mobile

1 6.1.3.

Fond carte

biblioteca

comunală

6.577 volume

1929—

1996

575.462

Domeniul public al comunei

Stânceni, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 12/2010



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru aprobarea modelului și conținutului formularului „Cerere de autorizare ca operator

economic comerciant de tutun brut și/sau tutun parțial prelucrat”, a modelului și conținutului

formularului „Autorizație de operator economic comerciant de tutun brut și/sau tutun parțial

prelucrat”, precum și a Instrucțiunilor privind procedura de soluționare a cererii de autorizare 

a operatorilor economici care doresc să comercializeze tutun brut și/sau tutun parțial prelucrat

Având în vedere prevederile art. 206

69

din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,

prevederile pct. 120.1 alin. (1) și pct. 120.3 din Normele metodologice de aplicare a titlului VII din Legea nr. 571/2003 privind Codul

fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 44/2004, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 109/2009 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 699/3.X.2011

14

Art. 1. —  Se aprobă modelul și conținutul formularului

„Cerere de autorizare ca operator economic comerciant de tutun

brut și/sau tutun parțial prelucrat”, prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă modelul și conținutul formularului

„Autorizație de operator economic comerciant de tutun brut

și/sau tutun parțial prelucrat”, prevăzut în anexa nr. 2.

Art. 3. — Se aprobă Instrucțiunile privind procedura de

soluționare a cererii de autorizare a operatorilor economici care

doresc să comercializeze tutun brut și/sau tutun parțial prelucrat,

prevăzute în anexa nr. 3.

Art. 4. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 5. — Direcțiile județene și a municipiului București pentru

accize și operațiuni vamale, precum și Direcția de autorizări din

cadrul Autorității Naționale a Vămilor vor lua măsuri pentru

ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Art. 6. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală

nr. 800/2008 pentru aprobarea modelului cererii de autorizare

ca operator economic comerciant de tutun brut și/sau tutun

parțial prelucrat, al autorizației de operator economic comerciant

de tutun brut și/sau tutun parțial prelucrat și a instrucțiunilor

privind procedura de soluționare a cererii de autorizare a

operatorilor economici care doresc să comercializeze tutun brut

și/sau tutun parțial prelucrat, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 378 din 19 mai 2008, se abrogă.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Sorin Blejnar

București, 16 septembrie 2011.

Nr. 3.139.

ANEXA Nr. 1

C E R E R E

de autorizare ca operator economic comerciant de tutun brut și/sau tutun parțial prelucrat

— model —

1. Denumirea operatorului economic

2. Adresa/Numărul de identificare TVA   ����

Județul ................. Sectorul ...................................................

Localitatea ..............................................................................

Str. ........................ nr. ........, bl. ....... sc. ..... et. ..... ap. ........,

codul poștal ...............................,

3. Telefon

4. Fax

5. Adresa de e-mail

6. Codul de identificare fiscală

7. Numele, numărul de telefon, codul numeric personal al

reprezentantului legal sau al altei persoane de contact



*) Tipul de tutun: tutun brut sau tutun parțial prelucrat.

Cunoscând dispozițiile art. 292 privind falsul în declarații din Codul penal, declar că datele înscrise în acest formular,

precum și în documentele anexate sunt corecte și complete.

ANEXA Nr. 2
MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

AUTORITATEA NAȚIONALĂ A VĂMILOR

Direcția de autorizări/Direcția județeană/a municipiului București pentru accize și operațiuni vamale

A U T O R I Z A Ț I E

de operator economic comerciant de tutun brut și/sau tutun parțial prelucrat

Nr. .............................../(ZZ)(LL)(AA)

— model — 

............................................................................, cu sediul în ..............................., str. ............................ nr. ......, bl. ........,

sc. ....., et. ......, ap. ........, tel./fax ....................., înregistrată la registrul comerțului cu nr. ...................., având codul de identificare

fiscală ................., se autorizează ca operator economic comerciant de tutun brut sau tutun parțial prelucrat.

Această autorizație permite comercializarea tutunului brut și/sau a tutunului parțial prelucrat către destinațiile precizate la

art. 206

69

alin. (10) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu prevederile

pct. 120.3 din Normele metodologice de aplicare a titlului VII „Accize și alte taxe speciale” din Legea nr. 571/2003 privind Codul

fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 44/2004, cu modificările și completările ulterioare, prin următoarele puncte de lucru:

.............................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................

Autorizația este valabilă începând cu data de ........................

Director,
...................................

(numele și prenumele)

(semnătura și ștampila)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 699/3.X.2011

15

8. Descrierea activităților economice desfășurate

9. Numele, adresa și codul fiscal al persoanelor afiliate cu

operatorul economic

10. Tipul de tutun*) și cantitatea medie anuală estimată a fi

comercializată, după caz:

Codul NC ................... Cantitate.......................    

Codul NC ................... Cantitate.......................   

Codul NC ................... Cantitate.......................

11. Sunteți titularul unei autorizații eliberate de autoritatea

fiscală competentă

Da ..�.........�.                             Nu .........................

�..........�..                                   .........................

Numărul autorizației ...........................   

din data de ........................................ 

12. Documente de anexat:   

— certificatul de atestare fiscală sau, după caz, extrasul de rol

privind obligațiile fiscale la bugetul de stat, precum și cazierul

fiscal al solicitantului;   

— cazierele judiciare ale administratorilor; 

— bilanțul pe ultimii 2 ani;   

— certificatul constatator, eliberat de oficiul registrului

comerțului, din care să rezulte: capitalul social, asociații,

obiectul de activitate, administratorii, punctele de lucru în care

urmează a se realiza recepția și comercializarea produselor,

precum și copie de pe certificatul de înmatriculare sau

certificatul de înregistrare, după caz; 

— declarația solicitantului privind sediul social și orice alte

locuri în care urmează să își desfășoare activitatea de

comercializare, precum și adresele acestora;   

— copii ale licențelor, autorizațiilor sau avizelor cu privire la

desfășurarea activității, după caz. 

Prevăzut pentru validarea semnăturii responsabilului

operatorului economic   

Data, numele și calitatea acestuia ��...............................���.

(proprietar, asociat) 



ANEXA Nr. 3

I N S T R U C Ț I U N I

privind procedura de soluționare a cererii de autorizare a operatorilor economici 

care doresc să comercializeze tutun brut și/sau tutun parțial prelucrat

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 699/3.X.2011

16

1. Autorizarea activității de comercializare a tutunului brut

și/sau a tutunului parțial prelucrat se efectuează la cererea

contribuabililor interesați, prin depunerea formularului „Cerere

de autorizare ca operator economic comerciant de tutun brut

și/sau tutun parțial prelucrat”, denumită în continuare cerere,

conform modelului prevăzut în anexa nr. 1 la ordin.

2. Cererea, însoțită de documentele menționate la pct. 12

din anexa nr. 1 la ordin se depune la direcția județeană sau a

municipiului București pentru accize și operațiuni vamale în raza

căreia își are sediul social contribuabilul solicitant, ori, după caz,

la Direcția de autorizări din cadrul Autorității Naționale a Vămilor,

se analizează și se soluționează de către compartimentul

specializat de autorizare în termen de 30 de zile de la primirea

documentației complete.

3. La primirea cererii, compartimentul prevăzut la pct. 2

verifică toate informațiile furnizate în cerere, precum și pe cele

rezultate din documentația depusă.

4. În măsura în care consideră necesar, organul vamal, în

soluționarea cererii, poate solicita contribuabilului furnizarea de

informații și înscrisuri suplimentare sau poate efectua constatări

la fața locului, potrivit prevederilor art. 57 din Ordonanța

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

5. Concluziile analizelor și/sau verificărilor întreprinse se vor

consemna într-un referat care stă la baza emiterii autorizației

sau a deciziei de respingere a cererii.

6. În cazul aprobării cererii, organul vamal va emite

autorizația, conform modelului prevăzut în anexa nr. 2 la ordin,

în două exemplare, dintre care un exemplar pentru contribuabil,

iar al doilea exemplar este păstrat în evidența emitentului.

Pentru referatele aprobate în perioada 1—15 a lunii, autorizațiile

vor fi valabile începând cu data de 16 a lunii, iar pentru referatele

aprobate în perioada 16 — sfârșitul lunii, autorizațiile vor fi

valabile începând cu data de 1 a lunii următoare.

7. Compartimentele specializate de autorizare au obligația

organizării evidenței autorizațiilor emise, prin înregistrarea

acestora într-un registru special de evidență a operatorilor

economici care desfășoară activități de comercializare a

tutunului brut și/sau a tutunului parțial prelucrat. De asemenea,

vor asigura publicarea pe site-ul Autorității Naționale a Vămilor

a listei cuprinzând acești operatori economici, listă care va fi

actualizată lunar până la data de 15 a lunii următoare celei în

care au fost emise autorizațiile.

8. În situația în care cererea nu este aprobată, organul vamal

va înștiința contribuabilul despre aceasta printr-o decizie, în care

se vor menționa motivele de fapt și de drept pentru care nu s-a

efectuat înregistrarea activității de comercializare de tutun brut

și/sau tutun parțial prelucrat și nu s-a eliberat autorizația. Decizia

este act administrativ-fiscal și va conține elementele prevăzute

de art. 43 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

9. Împotriva deciziei menționate la pct. 8, operatorul

economic care consideră că a fost lezat în drepturile sale poate

formula contestație potrivit legii.

10. Autorizația prevăzută la pct. 6 sau decizia menționată la

pct. 8 se comunică contribuabilului conform prevederilor art. 44

din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003, republicată, cu

modificările și completările ulterioare.

11. Contribuabilul are dreptul să efectueze activitatea care

face obiectul autorizației de la data la care aceasta devine

valabilă, astfel cum este prevăzută în autorizație.

12. La modificarea ulterioară a unor date înscrise inițial în

formularul „Cerere de autorizare ca operator economic

comerciant de tutun brut și/sau tutun parțial prelucrat”,

contribuabilul va depune o nouă cerere pentru emiterea

autorizației, însoțită de documentele justificative pentru

modificare, caz în care va depune odată cu cererea și

autorizația, în original, în vederea anulării.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 699/3.X.2011 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|526600]


